
 

 

 

CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 
Deliberazione n. 30/2021 
 
 
OGGETTO: Affidamento del servizio di somministrazione di lavoro per il 

periodo dal 7 maggio al 6 settembre 2021. 

 
L’anno duemilaventuno, il giorno cinque (5) del mese di maggio, alle ore 

16,30, in audio-video conferenza, ai sensi del decreto del Presidente dell’Agenzia n. 

1 in data 23 aprile 2020, si è riunito il Consiglio di Amministrazione dell’Agenzia 

regionale dei segretari degli enti locali della Valle d’Aosta, ricomposto come da 

Decreto del Presidente della Regione n. 598 in data 08.11.2018.  

 

Risultano presenti/assenti 
(G= assente giustificato): 

 Presente Assente 

ZUBLENA Enrica PRESIDENTE  P  

BATTISTI Angela VICEPRESIDENTE  G 

FILIPPINI Angelo MEMBRO P  

VALLET Tiziana MEMBRO ESPERTO P  

VICQUERY Sergio MEMBRO  P  

TOTALE  4 1 

 
 

 

 
Per la trattazione del presente punto all’ordine del giorno assiste e cura la 

verbalizzazione il segretario REY René. 

Si dà atto che partecipano alla seduta in videoconferenza, utilizzando il 

collegamento whatsapp in videochiamata, la Signora Enrica ZUBLENA ed il Signor 

René REY dalla sede dell’Agenzia, il Signor Angelo FILIPPINI dalla propria sede 

istituzionale, mentre la Signora Tiziana VALLET ed il Signor Sergio VICQUERY vi 

partecipano dalle rispettive sedi lavorative.  

 



2 

 

 

La Sig. ZUBLENA Enrica, nella sua qualità di Presidente, riconosciuto legale il 

numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto 

suindicato. 

 
 
Deliberazione n. 30 in data 05 maggio2021 
 
OGGETTO: Affidamento del servizio di somministrazione di lavoro per il 

periodo dal 7 maggio al 6 settembre 2021. 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

Vista la legge regionale 19 agosto 1998, n. 46 “Norme in materia di segretari degli 

enti locali della Regione autonoma Valle d'Aosta.”; 

 

visto il regolamento regionale 17 agosto 1999, n. 4 “Ordinamento dei segretari degli 

enti locali della Valle d'Aosta.”; 

 

vista la legge regionale 24 settembre 2019, n. 14 “Disposizioni urgenti per il 

reclutamento di segretari degli enti locali della Valle d'Aosta.”; 

 

vista la legge regionale 21 dicembre 2020, n. 15 “Disposizioni urgenti per permettere 

la revisione degli ambiti territoriali sovracomunali di cui all'articolo 19 della legge 

regionale 5 agosto 2014, n. 6, nonché il correlato conferimento dei nuovi incarichi ai 

segretari degli enti locali. Modificazioni alla legge regionale 24 settembre 2019, n. 

14.”; e, in particolare, l’articolo 4, comma 4; 

 

vista la legge regionale 29 marzo 2021, n. 4 “Disposizioni urgenti per garantire la 

tempestiva copertura dei posti di segretario degli enti locali a seguito della 

rideterminazione degli ambiti territoriali sovracomunali effettuata ai sensi dell’articolo 

3 della legge regionale 21 dicembre 2020, n. 15. Riorganizzazione amministrativa del 

Consorzio dei Comuni della Valle d’Aosta ricadenti nel Bacino imbrifero montano 

della Dora Baltea (BIM). Modificazioni di leggi regionali.”; 

 

visto il “Regolamento disciplinante la procedura per l’assegnazione dei segretari ed il 

conferimento degli incarichi di segretario degli enti locali a seguito delle elezioni 

generali comunale dell’anno 2020”, di seguito “Regolamento”, approvato con propria 

deliberazione n. 12 in data 11 marzo 2021 e modificato con deliberazione n. 19 in 

data 1° aprile 2021; 

 

http://www.consiglio.vda.it/app/leggieregolamenti/dettaglio?tipo=L&numero_legge=6%2F14&versione=V
http://www.consiglio.vda.it/app/leggieregolamenti/dettaglio?tipo=L&numero_legge=6%2F14&versione=V
http://www.consiglio.vda.it/app/leggieregolamenti/dettaglio?tipo=L&numero_legge=14%2F19&versione=V
http://www.consiglio.vda.it/app/leggieregolamenti/dettaglio?tipo=L&numero_legge=14%2F19&versione=V


3 

 

 

richiamata la propria deliberazione n. 25/2021 in data 27 aprile 2021, ad oggetto 

“Approvazione verbale relativo alla procedura di scelta dei segretari degli enti locali ai 

fini del conferimento dei nuovi incarichi a seguito delle elezioni generali comunali del 

20 e 21 settembre 2020. Assegnazione parziale di segretari.”, con la quale, tra l’altro, 

sono stati assegnati, ai sensi dell’articolo 8 del Regolamento, i segretari alla Unité 

des Communes valdôtaines Grand Combin e al Comune di Aosta ed è stato dato atto 

che gli amministratori dei suddetti enti possono affidare l’incarico con decorrenza dal 

giorno successivo alla assegnazione; 

 

richiamata la propria deliberazione n. 28/2021 in data 3 maggio 2021, con la quale 

sono stati assegnati i segretari a tutti gli altri enti locali valdostani ed è stato stabilito 

che, ai sensi dell’articolo 4, comma 4, della l.r. 15/2020 e dell’articolo 8 del 

Regolamento, che tutti gli incarichi, fatta eccezione per le assegnazioni già effettuate 

con deliberazione n. 25/2021, hanno decorrenza dalla data del 6 maggio 2021; 

 

richiamate le proprie deliberazioni n. 14/2021 in data 19 marzo 2021, con la quale è 

stata disposta l’assegnazione temporanea ed eccezionale all’Agenzia regionale dei 

Segretari degli enti locali della Valle d’Aosta di un dipendente del Consorzio degli enti 

locali della Valle d’Aosta, per lo svolgimento delle procedure operative di nomina dei 

Segretari degli enti locali della Valle d’Aosta, fino al 7 maggio 2021; 

 

dato atto che a partire dal 6 maggio 2021 presso l’Agenzia non opererà più alcun 

Segretario in disponibilità né nessun’altra risorsa umana; 

 

rilevato che è necessario garantire, con estrema urgenza, che l’Agenzia possa 

svolgere almeno le proprie funzioni fondamentali; 

 

considerato, pertanto, opportuno acquisire la disponibilità di una risorsa con mansioni 

di collaboratore amministrativo (categoria C, posizione C1), per 18 ore settimanali, 

per il periodo dal 7 maggio al 6 settembre 2021, eventualmente prorogabile per un 

ulteriore periodo della stessa durata, mediante l’affidamento di un servizio di 

somministrazione di lavoro; 

 

rilevato che, ai sensi dell’articolo 1, comma 449, della legge 27 dicembre 2006, n. 

296 (Legge finanziaria 2007), è configurabile un obbligo generalizzato, in capo alle 

pubbliche amministrazioni, di approvvigionarsi facendo ricorso alle convenzioni 

Consip, ove tali convenzioni siano disponibili; 

 

considerato che non risultano sussistere convenzioni Consip per il servizio in oggetto 

in ragione della specificità e del contenuto della stessa; 

 

visto l’articolo 1, comma 450, della legge 296/2006, come modificata dalla legge 30 

dicembre 2018, n. 145 (Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2019 e 



4 

 

 

bilancio pluriennale per il triennio 2019-2021), secondo cui solo per gli acquisti di beni 

e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e inferiore alla soglia comunitaria le 

amministrazioni pubbliche sono tenute a ricorrere al Mercato elettronico della 

Pubblica Amministrazione (Me.Pa.), ovvero ad altri mercati elettronici; 

 

accertato che per la tipologia del servizio in questione non è presente alcun bando 

nei mercati elettronici; 

 

visto l’articolo 37, comma 1, del decreto legislativo 18 aprile 2016 n.50 (Codice dei 

contratti pubblici), il quale stabilisce che le stazioni appaltanti, fermi restando gli 

obblighi di utilizzo di strumenti di acquisti e negoziazione, anche telematici, previsti 

dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere 

direttamente ed autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo 

inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonché 

attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a 

disposizione delle centrali di committenza e dai soggetti aggregatori; 

 

visto, altresì, l’articolo 36, comma 1, del decreto sopracitato, il quale stabilisce che 

l’affidamento e l’esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie 

di rilevanza comunitaria avvengono nel rispetto dei principi di cui all’articolo 30, 

comma 1, (economicità, efficacia, tempestività, correttezza, libera concorrenza, non 

discriminazione, trasparenza, proporzionalità e pubblicità), 34 (criteri di sostenibilità 

energetica e ambientale)  e 42 (conflitto di interesse),  nonché nel rispetto del 

principio di rotazione degli inviti e degli affidamenti e in modo da assicurare l’effettiva 

possibilità di partecipazione delle microimprese, piccole e medie imprese; 

 

visto, ancora, l’articolo 76, comma 2, lettera a), del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 

76 (Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale), convertito, con 

modificazioni, dalla legge 11 settembre 2020, n. 120, il quale prevede che, fino al 31 

dicembre 2021, le stazioni appaltanti procedono all’affidamento di lavori, di importo 

inferiore a 150.000 euro, e di servizi e forniture, ivi compresi i servizi di  ingegneria e 

architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 75.000 euro, mediante 

affidamento diretto; 

 

esaminata l’offerta economica trasmessa via posta elettronica certificata 

dall’operatore economico Manpower Italia s.r.l., filiale di Aosta, ed acquisita al 

protocollo in data 5 maggio 2021 al n. 680, per l’acquisizione di un servizio di 

somministrazione di lavoro per 18 ore settimanali, da parte di una risorsa con 

mansioni di collaboratore amministrativo (categoria C, posizione C1); 

considerato che l’offerta dell’operatore economico Manpower Italia s.r.l., filiale di 

Aosta, risulta conveniente ed è ritenuta congrua per l’Agenzia; 



5 

 

 

precisato che il servizio in argomento, ai sensi dell’articolo 3 della legge 13 agosto 

2010, n. 136 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in 

materia di normativa antimafia”, è in ogni caso soggetto agli obblighi di tracciabilità 

dei flussi finanziari; 

visto il regolamento di contabilità di questo ente, approvato con deliberazione del 

Consiglio di amministrazione n. 1 del 3 marzo 2005; 

 

ritenuto, pertanto, opportuno affidare il servizio al suddetto operatore economico; 

 

richiamata la propria deliberazione n 07/2021 del 23 febbraio 2021, ad oggetto 

“Esame ed approvazione del documento di programmazione “Piano di Programma 

2021/2023” e del bilancio di previsione finanziario 2021/2023”; 

 
ad unanimità di voti favorevoli palesemente espressi 

 

DELIBERA 

 

 
1. di affidare il servizio di somministrazione di lavoro per il periodo dal 7 maggio al 6 

2021, eventualmente prorogabile per un ulteriore periodo della stessa durata, 

all’operatore economico Manpower Italia s.r.l., filiale di Aosta, per l’importo di € 

10.000,00 comprensivo di IVA; 

 

2. di impegnare la spesa di € 10.000,00 alla missione 11, programma 1, titolo I, 

cap. 1038 (Acquisto di servizi da agenzie di lavoro interinale) sul bilancio 

pluriennale 2021/2023, esercizio 2021; 

 

3. di demandare al Presidente dell’Agenzia la sottoscrizione del contratto per 

l’acquisizione del servizio di cui al precedente punto 1. 

 
Di quanto sopra si è redatto il presente verbale, che viene letto, approvato e 

sottoscritto. 

 

Il Presidente 
 Enrica ZUBLENA 

 

Il segretario verbalizzante 
René REY 

 
 
 
 
 



6 

 

 

 
 
 
================================================================ 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
ESECUTIVITA' 

 
L’obbligo di pubblicazione del presente atto, avente effetto di pubblicità legale, si 
intende assolto con la pubblicazione sul sito web dell’Agenzia, ai sensi dell'articolo 4, 
comma 11, del R.R. 4/99 come modificato con R.R. 1/2010, con esecutività in pari 
data del 5 maggio 2021. 
 
Lì 5 maggio 2021 

                                          IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 
                        René REY 


